
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 

 

 

OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE 2023 - PIANO LOCALE DELLA 

PREVENZIONE (PLP) E PIANO AZIENDALE INTEGRATO DI 

SICUREZZA ALIMENTARE (PAISA) -  AGGIORNAMENTO DEI 

GRUPPI DI PROGETTO PLP – PAISA - AREA 

DIPARTIMENTALE COORDINAMENTO VETERINARIO 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Nominato con Deliberazione Giunta Regionale n. 12-3294 del 28.05.2021;  
 
su conforme proposta del Direttore del Dipartimento di Prevenzione che ne 
attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato il Dott. Mauro Negro come responsabile del procedimento.  
 
Viste 
 

 la DGR n. 16-4469 del 29/12/2021, ad oggetto “Approvazione del Piano 
Regionale della Prevenzione 2020-2025, in attuazione del Piano 
Nazionale della Prevenzione 2020-2025, recepito con D.G.R. n. 12-2524 
dell’11/12/2020 e approvazione del modello organizzativo per il 
Coordinamento Regionale della Prevenzione”; 
 

 la DD 968/A1409C/2023 del 05/05/2023, avente per oggetto “Piano 
regionale di prevenzione 2023: approvazione della programmazione 
annuale (DGR n. 16-4469 del 29/12/2021)”, con la quale la Regione 
Piemonte ha approvato la programmazione 2023 del Piano Regionale 
di Prevenzione - PRP e attribuito alle AASSLL il compito e gli indirizzi 
per redigere i Piani Locali della Prevenzione – PLP- 2023;  
 

00000220 del 21/06/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 la nota regionale della Direzione Sanità e Welfare – Settore 
Prevenzione, Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare, 
Prot. n. 22604/A1409C del 20/04/2023, ad oggetto: “Trasmissione 
Piano Regionale Integrato dei Controlli di Sanità Pubblica Veterinaria 
e di Sicurezza Alimentare – Programmazione e Manuale PRISA 2023” 
con la quale, nelle more di una formalizzazione mediante 
provvedimento regionale, è stato trasmesso il piano di cui all’oggetto, 
contenente le indicazioni per la redazione ed attuazione da parte delle 
AASSLL dei Piani Aziendali Integrati di Sicurezza Alimentare - PAISA-
2023; 
 

Dato atto che  
 

 le attività inerenti il PLP e PAISA, caratterizzate da elevata rilevanza 
strategica aziendale, complessità e specializzazione, ed alto livello di 
interconnessione ed interdipendenza, sono attuate dai “Gruppi di 
Progetto di Coordinamento PLP e PAISA”, costituiti da operatori delle 
Strutture aziendali coinvolte, individuati alla luce degli indirizzi che il 
competente settore regionale richiede per le funzioni di governance; 
 

 Il Gruppo per il Coordinamento del PLP collabora con i gruppi di 
lavoro regionali incaricati della realizzazione e del monitoraggio dei 
singoli programmi del PRP per far sì che tutti gli strumenti della 
programmazione locale convergano verso l’obiettivo di governo unico 
della prevenzione. È affiancato dai gruppi di lavoro dei 16 programmi 
PLP, costituiti da operatori dei Servizi ASL interessati e di Enti ed 
Istituzioni esterne, per garantire la trasversalità e l’integrazione delle 
azioni sul territorio; 
  

 il “Gruppo di Progetto Aziendale per il Coordinamento del Piano 
Aziendale Integrato per la Sicurezza Alimentare (PAISA)”, costituito da 
operatori delle Strutture che si occupano di Sicurezza Alimentare, ha 
l’obiettivo di garantire la programmazione, la pianificazione e 
l’attuazione dei controlli ufficiali per la verifica del rispetto delle norme 
di sanità pubblica veterinaria e di sicurezza alimentare e la tutela 
sanitaria del consumatore, attraverso il controllo di tutta la filiera 
alimentare e il compito di collaborare, secondo quanto previsto dalla 
D.G.R. 13-07-15, n. 31-1747, con la Regione Piemonte alla 
realizzazione del Piano Regionale Integrato di Sicurezza Alimentare 
(PRISA);  

 

 in considerazione della peculiare e articolata situazione zootecnica del 
territorio di afferenza - che rappresenta circa il 50% della produzione 

Segue Deliberazione n. 00000220 del 21/06/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

primaria e trasformazione dell’intera Regione Piemonte - è attiva 
un’Area funzionale dipartimentale di Coordinamento dei Servizi 
Veterinari, composta dai Direttori di Struttura o loro delegati e 
Referenti di attività/filiera, con l’obiettivo di programmare e gestire le 
attività attraverso modelli organizzativi integrati e vicarianti tra le 
Strutture, atti a facilitare il raggiungimento degli obiettivi legati alle 
attività di controllo in campo di Sicurezza Alimentare Veterinaria;  

 

Ritenuto opportuno, in conformità a quanto previsto dalla normativa e dalla 
nota regionale sopra citate, di: 
 

-  approvare le programmazioni annuali contenute nel “Piano Locale della 
Prevenzione – PLP anno 2023 – Programmazione delle attività” (Allegato 
1) e nel  “Piano Aziendale Integrato dei Controlli di Sanità Pubblica 
Veterinaria e di Sicurezza Alimentare - PAISA anno 2023 – 
Programmazione” (Allegato 2), trasmessi al Settore Prevenzione, Sanità 
Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare, rispettivamente con nota 
Prot. n. 0070466 del 31 maggio 2023 e con nota Prot. n. 0062481 del 15 
maggio 2023; 

 

- aggiornare la composizione del Gruppo di progetto "Coordinamento del 
Piano Locale della prevenzione" e dei Gruppi di programma dei 16 
Programmi del PLP, di cui alla precedente deliberazione 626 del 
30.09.2021, così come indicato all’interno dell'Allegato 1, in 
considerazione delle variazioni dei componenti dei Gruppi di Progetto, 
intercorse a seguito di pensionamenti e attribuzione di nuovi incarichi, 
anche in applicazione del vigente atto aziendale;  
 

- aggiornare la composizione del Gruppo PAISA, di cui alla precedente 
deliberazione n. 134 del 05/04/2018, così come indicata nel citato 
Allegato 2, in considerazione delle variazioni dei componenti dei Gruppi 
di Progetto, intercorse a seguito di pensionamenti e attribuzione di nuovi 
incarichi, anche in applicazione del vigente atto aziendale; 
 

- confermare, sulla base dei criteri di competenze tecniche e relazionali, 
leadership ed esperienza, Coordinatore del Piano Locale della 
Prevenzione, il Dr Marcello Caputo, Direttore S.C. Sian, con compiti di 
referenza, coordinamento delle attività, monitoraggio degli obiettivi PLP e 
partecipazione al Corp - Coordinamento regionale della prevenzione; 

 
- nominare, alla luce delle competenze tecniche e relazionali, leadership 

ed esperienza, maturate nello specifico settore, il Dr Roberto Sapino, già 

Segue Deliberazione n. 00000220 del 21/06/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Responsabile della SS Ispezioni Carni della S.C. Servizio Igiene degli 
Alimenti di Origine Animale: 
 

- Coordinatore del “Gruppo di Progetto del Piano Aziendale 
Integrato per la Sicurezza Alimentare (PAISA)”, con compiti di 
referenza, coordinamento delle attività e di monitoraggio degli 
obiettivi PAISA; 
 

- Coordinatore dell’Area funzionale dipartimentale “Coordinamento 
Veterinario”, con compiti di organizzazione della programmazione 
delle attività veterinarie, definizione dei carichi di lavoro, 
fabbisogni necessari e aree di miglioramento; 
 

- prevedere che eventuali variazioni dei coordinatori e dei componenti dei 
Gruppi PLP e PAISA verranno ratificati con l’adozione della successiva 
programmazione annuale di entrambi i Piani. 
 

Acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore 
Amministrativo e del Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/92 
ss.mm.ii. 
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni di cui in premessa: 
 

- di approvare, quali strumenti di programmazione strategica annuale, il 
“Piano Locale della Prevenzione – PLP anno 2023 – Programmazione 
delle attività” 
e il “Piano Aziendale Integrato dei Controlli di Sanità Pubblica Veterinaria 
e di Sicurezza Alimentare - PAISA anno 2023 – Programmazione” 
allegati al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale 
(Allegato 1 e Allegato2); 
 

- di revocare la deliberazione n. 626 del 30.09.2021 e di aggiornare la 
composizione del Gruppo di progetto " Coordinamento del Piano Locale 
della prevenzione" e dei Gruppi di programma dei 16 Programmi del 
PLP, così come indicato all’interno dell'Allegato 1; 
 

- di revocare la deliberazione n. 134 del 05/04/2018 e di aggiornare la 
composizione del Gruppo PAISA, così come indicata nel citato Allegato 
2; 
 

Segue Deliberazione n. 00000220 del 21/06/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

- di confermare, quale Coordinatore del Piano Locale della 
Prevenzione, il Dr Marcello Caputo, Direttore S.C. Sian, con compiti di 
referenza, coordinamento delle attività e di monitoraggio degli obiettivi 
PLP e partecipazione al Corp - Coordinamento regionale della 
prevenzione; 
 

- di nominare il Dr Roberto Sapino, già  Responsabile della SS Ispezioni 
Carni della S.C. Servizio Igiene degli Alimenti di Origine Animale: 
 

- Coordinatore del “Gruppo di Progetto del Piano Aziendale   
Integrato per la Sicurezza Alimentare (PAISA)”, con compiti 
di referenza, coordinamento delle attività e di monitoraggio 
degli obiettivi PAISA 

- Coordinatore dell’Area funzionale dipartimentale 
“Coordinamento Veterinario”, con compiti di organizzazione 
della programmazione delle attività veterinarie, definizione 
dei carichi di lavoro, fabbisogni necessari e aree di 
miglioramento; 

 
- di prevedere che eventuali variazioni dei coordinatori e dei componenti 

dei Gruppi PLP e PAISA verranno ratificati contestualmente all’adozione 
della successiva programmazione annuale di entrambi i Piani. 
 

- di trasmettere copia del presente provvedimento al competente settore 
regionale e ai Coordinatori dei Gruppi;  

 
- di dichiarare la presente determinazione, vista l’urgenza di provvedere in 

merito, immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 3, comma 2 della 
Legge Regionale 30 giugno 1992, n. 31 e s.m.i.  
 
 
Sottoscrizione del proponente: 
 

IL DIRETTORE Dipartimento di Prevenzione 

     o suo sostituto 

Dott. Mauro NEGRO 

 

 

 

Segue Deliberazione n. 00000220 del 21/06/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Deliberazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 

 

Parere favorevole del Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario: 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott.ssa Tiziana ROSSINI Dott. Mirco GRILLO 

 

 
IL  DIRETTORE GENERALE 

             Dott. Giuseppe GUERRA 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Deliberazione n. 00000220 del 21/06/2023


